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“Barang siapa bertawakkal pada Allah, maka Allah akan memberikan kecukupan

padanya, sesungguhnya Allah lah yang akan melaksanakan urusan (yang

dikehendaki)-Nya.”

(QS. Ath-Thalaq: 3).

Serulah (manusia) kepada jalan Tuhan-mu dengan hikmah dan pelajaran yang

baik dan bantahlah mereka dengan cara yang baik. Sesungguhnya Tuhanmu

Dialah yang lebih mengetahui tentang siapa yang tersesat dari jalan-Nya dan

Dialah yang lebih mengetahui orang-orang yang mendapat petunjuk.

(Qs: An-Nahl ayat 125)
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PENGARUH KARAKTERISTIK BENTUK BUTIRAN PADA CAMPURAN
ASPHALT TREATED BASE (ATB) TERHADAP SIFAT VOLUMETRIK

DAN NILAI STRUKTURAL BAHAN

ABSTRAKSI

Kekuatan, kepadatan dan bentuk butiran agregat suatu lapis perkerasan
merupakan suatu hal yang  penting dan harus dipertimbangkan dalam
pembangunan proyek jalan raya. Bentuk agregat yang berbeda, serta variasi
pencampuran agregat menimbulkan kualitas campuran agregat yang berbeda pula,
oleh karena itu, Tugas Akhir ini menganalisis tentang pengaruh karakteristik
bentuk butiran pada campuran Asphalt Treated Base (ATB)  terhadap sifat
volumetrik dan nilai struktural bahan.

Penelitian ini dilakukan berdasarkan percobaan terhadap beberapa sampel
dengan melakukan analisis data sekunder dan pembuatan mix design serta
pengujian sampel,  sehingga didapatkan data parameter volumetrik, stiffness
bitument (Sbit), mix stiffness (Smix), dan nilai struktural bahan dengan
menggunakan nomogram. Pengujian dilakukan dengan dengan membuat benda
uji dengan variasi kadar agregat pipih, bulat, dan kubus 25%, 50%, 100% dari
total agregat kasar yang digunakan dengan menggunakan Kadar Aspal Optimum
(KAO) sebesar 5,5% (Ramdhani, 2016). Selanjutnya dianalisa untuk mendapatkan
nilai parameter volumetrik dan perhitungan nilai struktural bahan digunakan
variasi kecepatan kendaraan rencana sebesar 5km/jam; 10km/jam; 15km/jam.

Hasil analisis penelitian bahwa bentuk butiran sangat mempengaruhi
kualitas konstruksi jalan, pada pengujian volumetrik Marshall menunjukkan nilai
yang melebihi spesifikasi yang disyaratkan oleh Bina Marga. Hasil penelitian
untuk nilai VIM bulat 100%=4,55%; Pipih 100%=5,81%; Kubus 100%=4,03%,
Nilai VMA bulat 100%=16,11%; Pipih 100%=17,21%; Kubus 100%=15,38%,
Nilai VFWA Bulat 100%=72,77%; Pipih 100%=67,75%; Kubus 100%=73,82%.
Nilai kadar bentuk optimum bulat 47%, pipih 39%, dan kubus 50%. Hasil analisa
nilai koefisien kekuatan relatif bahan pada variasi bulat 100% sebesar 0,240; pipih
100% sebesar 0,231; kubus 100% sebesar 0,243; bulat50% pipih25% kubus25%
sebesar 0,230; bulat25% pipih50% kubus25% sebesar 0,241; bulat25% pipih25%
kubus50% sebesar 0,241.

Kata kunci : Bentuk butiran, ATB, Volumetrik, Nilai struktural bahan
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THE EFFECT OF CHARACTERISTICS OFIN GRADUATESASPHALT
TREATED BASE (ATB) MIXTURE OF VOLUMETRIC PROPERTIES

AND MATERIAL STRUCTURAL VALUES

ABSTRACT

Strength, density and shape aggregate granules of a pavement layer are
important and considered in construction of highway projects. Different forms of
aggregates, as well as variations aggregate mixing give different qualities of
aggregate mixtures, therefore, this Final Project analyzes the effect of the
characteristics of granular forms on a mixture of Asphalt Treated Base (ATB) on
volumetric properties and structural values of materials.

This research was conducted based on experiments on several samples by
conducting secondary data analysis and making mix design and sample testing, to
obtain volumetric parameter data, bitumen stiffness (Sbit), mix stiffness (Smix),
and structural value of the material using a nomogram. Tests are carried out by
making specimens with varying levels of flat, round, and cube aggregates of 25%,
50%, 100% of the total coarse aggregate used by the Optimum Asphalt Level
(KAO) of 5.5% (Ramdhani, 2016). Furthermore, it was analyzed to obtain the
volumetric parameter values and the calculation of the structural value of the
material used variations in vehicle speed plan of 5km / hour; 10km / hour; 15km /
hour.

The results of the shape analyz shape the grain greatly affects the quality
of road construction, in the Marshall volumetric test shows a value that exceeds
the specifications required by Bina Marga. The results for values were VIM round
100% = 4,55%; Flaky 100% = 5,81%; Cubical 100% = 4,03%.Value VMA Round
100% = 16,11%; Flaky 100% = 17,21%; Cubical 100% = 15,38%. Value VFWA
Round100% = 72,77%; Flaky 100% = 67,75%; Cubical 100% = 73,82%. The
value of the optimum form is round 47%, flat 39%, and cube 50%. The results of
the analysis of the coefficient value of the relative strength of the material at
100% spherical variation is 0.240; 100% flat at 0.231; 100% cube of 0.243; round
50% flat 25% cube 25% at 0.230; round 25% flat 50% cube 25% at 0.241; round
25% flat 25% cube 50% at 0.241.

Keywords: Grain shape, ATB, Volumetric, structural value of material


